Администрация Краснореченского
муниципального образования
Пугачевского муниципального района
Саратовской области

ПРОТОКОЛ
Общего собрания граждан п. Тургеневский
  от 04.09.2024 г.
Присутствовало: 25 человек.

Председатель собрания: Кириенко Анна Владимировна – Глава Краснореченского МО.
Секретарь собрания:  Хвостова Елена Владимировна – ведущий специалист администрации.
Приглашенные: Янин Алексей Владиславович – Глава Пугачевского района.
Полянская Мария Александровна – руководитель аппарата администрации Пугачевского МР.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Отчет главы Краснореченского МО о проделанной работе за 1полугодие 2024 г.
2. Разное.

СЛУШАЛИ: Кириенко А.В. /- информация: о проделанной работе администрации Краснореченского МО за 1 полугодие 2024 год;
Решение многих задач и вопросов поселения в повседневной жизнидеятельности определяет уровень финансового обеспечения.
[bookmark: _GoBack]- Доходная часть бюджета за 1 полугодие 2024 года исполнена на 30%  к плану на 2024 год.
- Расходы  бюджета за 1 полугодие 2024 года составили 26% от годового плана.
- запланированный ямочный ремонт дорог в поселке, за счет субсидий из областного дорожного фонда выполнен, а также сделано новое выравнивающее покрытие улиц Садовая и Победы в п.Тургеневский.
- За летний период для окоса травы на территории Краснореченского МО заключены договора с подрядчиками, и окос в п.Тургеневский проводится с мая месяца текущего года.
- Основные работы по благоустройству, содержанию территории поселения организуются Администрацией сельского поселения в форме субботников, проводились  субботники: по уборке территорий вокруг мемориала участникам ВОВ,  перед днем знаний провели субботник и привели в порядок  территорию  школьного двора с привлечением юридических лиц, жителей поселка и школьников.
-В рамках программы по капитальному ремонту и развитию водоснабжения в 2024 году и в условиях официально оформленных в имущество администрации водопроводных сетей дающих реализацию мероприятий заменены участки водопроводов в селе Красная речка и п.Тургеневский.
- По вопросу Красноюрченко Л.Ю. – жительницы п.Тургеневский: «Когда будет решен вопрос с дорогой на участке от д.35 вдоль оврага по ул.Молодежная?» ответ: «Ремонт дороги на участке от д.35 вдоль оврага по ул.Молодежная не возможен, т.к. он отмежеван по задам между домами ул.Центральная и ул.Молодежная, подрядчик приглашенный для осмотра участка ответил, что на участке вдоль оврага требуется строительство новой дороги, ремонт там невозможен.»
- По вопросу  Осадчей З.Б. – жительницы  поселка Тургеневский: «Когда нормализуется работа почтового отделения?» ответ: «Проблема почтового отделения остается открытой, нет желающих на ставку начальника ОПС из-за маленькой заработной платы и неудовлетворительных условий работы. Районные власти стараются помочь нам в этом вопросе, но пока всё безуспешно»
- По вопросу Чиликиной  И.В. – « В поселке много проживает детей, места для игр и зоны для отдыха отсутствуют, как администрация может решить эту проблему? Ответ: «На детскую и спортивную площадки сделаны сметы, подготовлен проект и поданы заявки на конкурс «Комплексное развитие сельских территорий» для участия в 2025 году с реализацией в 2026 году.»

СЛУШАЛИ: Монахова Н.А. – житель поселка: «Вопрос об неудовлетворительной работе интернета, когда будут положительные решения в этом направлении?»
ВЫСТУПИЛИ: Кириенко А.В. : «В ближайшее время на территории п.Тургеневский будет установлена вышка сотовой связи МТС, а по вопросу проведения оптоволокна – заявка отправлена, ответа пока не поступило.»
СЛУШАЛИ: Ямкова С.Н. – житель поселка: «Будет ли продолжен ремонт нашей школы?»
ВЫСТУПИЛИ: Янин А.В. – глава Пугачевского района: «В 2025 году пока не запланировано ремонта, конкретно в вашей школе. В последующие годы обязательно будет.»

РЕШЕНИЕ:
1. Принять к сведению отчет главы Краснореченского МО.

ГОЛОСОВАЛИ:  единогласно

СЛУШАЛИ: Янина Алексея Владиславовича – Главу Пугачевского МР
/ Для Пугачевского МР,  в целом, полугодие было очень сложным, но продуктивным. Активное участие во всех программах, как федерального, так и регионального уровня позволило в текущем году в школе п.Тургеневский открыть «Точку Роста», провести ремонт спортивного зала, а в с.Красная Речка провести ремонт школьного музея.
Постоянно ведется работа с привлечением инвестиций в район. Последующими задачами остается продолжать участие в программах: программа поддержки местных инициатив;  комплексное развитие сельский территорий; 100 детских садов 100 школ и 50 домов культуры, ремонт дорог, строительство и ремонт мостов на территории Пугачевского района.
Пугачевский район меняется в лучшую сторону, это очень заметно, есть конечно много нерешенных задач, но постепенно будем их решать. Мы не остаемся без поддержки
нашего губернатора Романа Бусаргина и депутата Государственной Думы Николая Панкова. Например благоустройство дворовой территории в Первом микрорайоне, ремонт Культурно-досугового центра в г.Пугачеве.
Продолжается ремонт дорог, масштабный ремонт мостов в городе и в районе. Участвуя во Всероссийском конкурсе по благоустройству территорий, мы победили с проектом «Водосвет в окне: реновация Революционного проспекта и улицы Бубенца» с реализацией в 2025 году.
Особое внимание хочется уделить участившимся случаям мошеннических действий. В мессенджерах от моего имени приходят сообщения от мошенников с целью получить личную информацию или финансовые средства. Будьте осторожны! Не доверяйте подобным сообщениям и не переходите по ссылкам, которые вам предлагают. Если вы столкнулись с такой ситуацией, немедленно сообщайте в правоохранительные органы.
Если возникают вопросы, которые не возможно решить на местном уровне, то обращайтесь  к нам в районную администрацию, будем вместе решать проблемы, только совместное сотрудничество позволит добиться лучших результатов…/

РЕШЕНИЕ:
Принять информацию Янина Алексея Владиславовича  к сведению.

  ГОЛОСОВАЛИ: единогласно.

Председатель собрания:                   ________________                  А.В.Кириенко

Секретарь собрания:                       _________________                  Е.В. Хвостова